

2021年3月期 半期決算概況について

名 称 **農林中央金庫**

(URL <https://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代 表 理 事 理 事 長 奥 和 登

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 企 画 管 理 部 長 千 葉 裕 史

(百万円未満切捨て)

1 2021年3月期 半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期半期	592,268	△28.7	86,911	1.0	65,506	△3.9
2020年3月期半期	830,815	△8.8	86,026	△26.6	68,168	△20.6

(注) 包括利益 2021年3月期半期 847,403百万円 (113.0%) 2020年3月期半期 397,922百万円 (-%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2021年3月期半期	106,746,476	8,033,150	7.5
2020年3月期	105,482,009	7,261,673	6.9

(参考) 自己資本 2021年3月期半期 8,022,142百万円 2020年3月期 7,250,536百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※注記事項

(1) 当半期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、9ページ「会計上の見積りの変更」をご覧ください。

2 2021年3月期 半期の個別業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年半期増減率)

	経常収益		経常利益		半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期半期	585,337	△28.7	91,850	8.8	72,471	5.5
2020年3月期半期	820,567	△9.0	84,410	△27.1	68,721	△20.6

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2021年3月期半期	104,538,006	7,953,176	7.6
2020年3月期	103,403,535	7,174,874	6.9

(参考) 自己資本 2021年3月期半期 7,953,176百万円 2020年3月期 7,174,874百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※半期決算概況は中間監査の対象外です。

定性的情報

当半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当半期の金融市場では、新型コロナウイルスの感染拡大以降、各国中銀の金融緩和を受け、金利は低位で推移しました。また、株式については金融緩和や財政拡大を背景に回復し、為替は円高が進行しました。

このような環境において、連結経常利益は前年同期比 8 億円増益の 869 億円、親会社株主に帰属する半期純利益は前年同期比 26 億円減益の 655 億円となりました。

当金庫単体においては、資金収支を安定的に積み上げるべく財務運営を行った結果、資金利益は前年同期比 613 億円増加の 1,133 億円となりました。

与信関係費用は、一般貸倒引当金繰入を主因に、460 億円の費用計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比 309 億円減少の 204 億円の有価証券売却益等（純額）を計上し、また有価証券の価格下落等による償却・引当は前年同期比 66 億円増加し、70 億円の費用計上となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比 74 億円増益の 918 億円、半期純利益は前年同期比 37 億円増益の 724 億円となりました。また、業務純益は 160 億円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当半期末の連結総資産は 106 兆 7,464 億円で前年度末に比べて 1 兆 2,644 億円増加いたしました。

当半期末の当金庫単体の総資産は、前年度末に比べて 1 兆 1,344 億円増加の 104 兆 5,380 億円となりました。純資産の部は、前年度末比 7,783 億円増加の 7 兆 9,531 億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比 1 兆 83 億円増加の 20 兆 8,372 億円、有価証券が前年度末比 4 兆 1,484 億円減少の 50 兆 5,458 億円となりました。負債の部では預金が前年度末比 2,404 億円減少の 65 兆 4,155 億円となり、農林債が前年度末比 2,569 億円減少の 5,345 億円となりました。

(注) 本文中の記載金額は、単位未満を切捨てて表示しております。

半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当半期連結会計期間 (2020年9月30日)
(資産の部)		
貸出金	20,058,825	21,097,016
外国為替	209,889	469,841
有価証券	54,533,258	50,149,236
金銭の信託	5,996,681	10,230,150
特定取引資産	7,862	7,144
買入金銭債権	301,081	224,734
コールローン及び買入手形	54,330	792,324
買現先勘定	13,048	-
現金預け金	19,505,050	19,378,455
その他資産	2,500,911	2,015,929
有形固定資産	123,562	112,619
無形固定資産	53,100	59,102
退職給付に係る資産	58,213	58,637
繰延税金資産	2,952	3,184
支払承諾見返	2,115,202	2,248,244
貸倒引当金	△ 51,587	△ 100,002
投資損失引当金	△ 372	△ 143
資産の部合計	105,482,009	106,746,476
(負債の部)		
預金	65,639,097	65,397,009
譲渡性預金	2,406,965	1,762,846
農林債	784,446	528,021
特定取引負債	8,102	7,137
借入金	5,413,844	4,639,810
売現先勘定	15,726,573	17,514,200
外国為替	0	1
受託金	792,594	1,889,751
その他負債	4,824,601	4,077,141
賞与引当金	7,490	7,656
退職給付に係る負債	38,841	38,550
役員退職慰労引当金	1,425	1,323
繰延税金負債	452,542	593,022
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	2,115,202	2,248,244
負債の部合計	98,220,336	98,713,326
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	24,993	24,993
利益剰余金	2,013,599	2,003,865
会員勘定合計	6,078,792	6,069,057
その他有価証券評価差額金	1,701,619	2,466,332
繰延ヘッジ損益	△ 550,151	△ 532,878
土地再評価差額金	14,312	14,312
為替換算調整勘定	△ 153	△ 154
退職給付に係る調整累計額	6,118	5,472
その他の包括利益累計額合計	1,171,744	1,953,084
非支配株主持分	11,136	11,008
純資産の部合計	7,261,673	8,033,150
負債及び純資産の部合計	105,482,009	106,746,476

半期連結損益計算書及び半期連結包括利益計算書

(1) 半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前半期連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当半期連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
経常収益	830,815	592,268
資金運用収益	643,796	431,003
(うち貸出金利息)	(62,933)	(50,967)
(うち有価証券利息配当金)	(565,683)	(371,889)
役務取引等収益	16,701	15,341
特定取引収益	85	323
その他業務収益	75,130	39,287
その他経常収益	95,102	106,313
経常費用	744,789	505,357
資金調達費用	622,894	342,366
(うち預金利息)	(69,025)	(20,219)
役務取引等費用	9,077	9,385
特定取引費用	78	1
その他業務費用	27,411	28,911
事業管理費	77,981	70,733
その他経常費用	7,345	53,959
経常利益	86,026	86,911
特別利益	1,796	-
特別損失	274	183
税金等調整前半期純利益	87,548	86,728
法人税、住民税及び事業税	17,643	180,183
法人税等調整額	1,001	△ 159,504
法人税等合計	18,645	20,678
半期純利益	68,903	66,049
非支配株主に帰属する半期純利益	735	543
親会社株主に帰属する半期純利益	68,168	65,506

(2) 半期連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科目	前半期連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当半期連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
半期純利益	68,903	66,049
その他の包括利益	329,018	781,353
その他有価証券評価差額金	520,493	763,692
繰延ヘッジ損益	△ 189,968	17,272
為替換算調整勘定	△ 3	19
退職給付に係る調整額	△ 1,363	△ 672
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 139	1,042
半期包括利益	397,922	847,403
(内訳)		
親会社株主に係る半期包括利益	397,184	846,846
非支配株主に係る半期包括利益	737	557

半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	前半期連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当半期連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
(資本剰余金の部)		
資本剰余金当年度当初残高	24,993	24,993
資本剰余金増加高	-	-
資本剰余金減少高	-	-
資本剰余金半期末残高	24,993	24,993
(利益剰余金の部)		
利益剰余金当年度当初残高	2,021,435	2,013,599
利益剰余金増加高	68,168	65,506
親会社株主に帰属する半期純利益	68,168	65,506
利益剰余金減少高	99,870	75,241
配当金	99,870	75,241
利益剰余金半期末残高	1,989,733	2,003,865

半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前半期連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当半期連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
I 事業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前半期純利益	87,548	86,728
減価償却費	9,613	11,558
持分法による投資損益(△)	△ 2,560	△ 2,224
貸倒引当金の増減(△)	572	48,432
投資損失引当金の増減(△)	△ 24	△ 229
賞与引当金の増減(△)	△ 13	166
退職給付に係る資産の増(△)減	△ 326	△ 424
退職給付に係る負債の増減(△)	△ 410	△ 290
役員退職慰労引当金の増減(△)	△ 5	△ 102
資金運用収益	△ 643,796	△ 431,003
資金調達費用	622,894	342,366
有価証券関係損益(△)	△ 68,282	△ 20,977
金銭の信託の運用損益(△)	△ 30,007	△ 20,080
為替差損益(△)	1,415,961	156,473
固定資産処分損益(△)	△ 1,522	183
特定取引資産の純増(△)減	1,422	718
特定取引負債の純増減(△)	1,913	△ 965
貸出金の純増(△)減	△ 590,123	△ 1,016,977
預金の純増減(△)	△ 681,251	△ 242,087
譲渡性預金の純増減(△)	1,840,884	△ 644,119
農林債の純増減(△)	△ 246,446	△ 256,424
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	134,022	△ 795,744
有利息預け金の純増(△)減	324,562	648,678
コールローン等の純増(△)減	△ 537,708	△ 648,595
コールマネー等の純増減(△)	506,072	1,787,627
受託金の純増減(△)	1,118,220	1,097,157
外国為替(資産)の純増(△)減	100,678	△ 259,951
外国為替(負債)の純増減(△)	△ 32	0
資金運用による収入	640,991	476,873
資金調達による支出	△ 451,747	△ 216,597
その他	△ 524,981	176,554
小計	3,026,117	276,721
法人税等の支払額(△)または還付額	5,009	△ 19,022
事業活動によるキャッシュ・フロー	3,031,127	257,699
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△ 4,994,147	△ 6,276,898
有価証券の売却による収入	941,690	1,105,738
有価証券の償還による収入	3,518,033	5,072,229
金銭の信託の増加による支出	△ 443,887	△ 448
金銭の信託の減少による収入	1,096,902	443,475
有形固定資産の取得による支出	△ 327	△ 572
無形固定資産の取得による支出	△ 7,543	△ 3,418
有形固定資産の売却による収入	2,384	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	113,105	340,105
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△ 99,870	△ 75,241
非支配株主への配当金の支払額	△ 638	△ 685
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 100,508	△ 75,926
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 553	△ 223
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,043,169	521,655
VI 現金及び現金同等物の当年度当初残高	18,330,229	18,491,970
VII 現金及び現金同等物の半期末残高	21,373,399	19,013,625

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

会計方針に関する事項

当金庫は、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

当金庫では、貸倒引当金の見積りにあたり、貸倒実績率の長期平均値に基づく手法を主な債権について採用してまいりました。

今般、「検査マニュアル廃止後の融資に関する検査・監督の考え方と進め方」(金融庁 令和元年12月18日)の趣旨を踏まえ、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)の拡大等の様々なリスクに起因する景気変動等に依らず、安定的な金融仲介機能発揮への寄与を目的として、将来に関する予測に基づき把握したリスクを貸倒引当金へ反映させる手法、態勢につき検討を進めてまいりました。

当半期連結会計期間より、将来に関する予測に基づき把握したリスクが実際の貸倒として顕在化する以前に、より適切に貸倒引当金へ反映させる合理的な見積りが可能となったことから、貸倒引当金に関する見積りの変更を行っております。

具体的には、貸倒実績との相関の高いマクロ指標と、当金庫内で策定している景気変動の見通しから、景気循環における足元の立ち位置と今後の見通しを踏まえたシナリオ毎の実現可能性に応じて、過去の貸倒実績を参照のうえ、貸倒引当金を計上するものであります。

この見積りの変更により、当半期連結会計期間の貸倒引当金は35,773百万円増加し、当半期連結会計期間の経常利益および税金等調整前半期純利益は35,773百万円減少しております。

なお、今後の見通しについては、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)の影響を含め、経済活動は2020年後半以降の緩やかな回復を主としたシナリオとして想定しておりますが、貸倒引当金の見積りに用いた仮定については現時点における最善の見積りであるものの、当該仮定には不確実性が存在しております。

そのため、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)の感染状況等による影響の変化によっては、第3四半期連結会計期間以降の財務諸表において当該貸倒引当金は増減する可能性があります。

(有価証券関係)

半期連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金、および「買入金銭債権」中の信託受益権等が含まれております。

1 満期保有目的の債券 (2020年9月30日現在)

	種類	半期連結貸借対照表計 上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
時価が半期連結 貸借対照表計上 額を超えるもの	国債	4,109,152	4,139,115	29,962
	地方債	-	-	-
	社債	1,462	1,471	9
	その他	3,572,753	3,603,076	30,322
	外国債券	3,491,939	3,522,090	30,150
	その他	80,814	80,986	172
	小計	7,683,368	7,743,664	60,295
時価が半期連結 貸借対照表計上 額を超えないもの	国債	-	-	-
	地方債	-	-	-
	社債	-	-	-
	その他	6,928,625	6,886,124	△ 42,501
	外国債券	6,786,435	6,743,994	△ 42,441
	その他	142,189	142,129	△ 59
	小計	6,928,625	6,886,124	△ 42,501
合計		14,611,994	14,629,788	17,793

2 その他有価証券（2020年9月30日現在）

	種類	半期連結貸借対照表計上額（百万円）	取得原価（百万円）	差額（百万円）
半期連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	614,751	217,715	397,036
	債券	6,992,852	6,781,642	211,209
	国債	6,781,763	6,570,710	211,052
	地方債	43,253	43,238	14
	社債	167,836	167,693	142
	その他	22,231,479	20,153,420	2,078,058
	外国債券	17,618,316	16,337,205	1,281,111
	外国株式	11,784	7,349	4,435
	投資信託	4,593,298	3,800,793	792,505
	その他	8,078	8,071	7
	小計	29,839,083	27,152,778	2,686,305
半期連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	37,105	45,705	△ 8,599
	債券	2,296,608	2,319,627	△ 23,018
	国債	883,783	902,788	△ 19,005
	地方債	153,307	154,789	△ 1,481
	社債	1,259,518	1,262,050	△ 2,531
	その他	2,759,443	2,839,248	△ 79,804
	外国債券	268,500	271,776	△ 3,276
	外国株式	-	-	-
	投資信託	2,485,652	2,562,181	△ 76,528
	その他	5,290	5,290	△ 0
	小計	5,093,158	5,204,581	△ 111,422
合計	34,932,242	32,357,359	2,574,882	

3 減損処理を行った有価証券

売買目的有価証券以外の有価証券（市場価格のない株式等および組合出資金を除く。）のうち、当該有価証券の時価が取得原価等に比べて著しく下落しており、時価が取得原価等まで回復する見込みがあると認められないものについては、当該時価をもって半期連結貸借対照表計上額とするとともに、差額を当半期連結会計期間の損失として処理（以下、「減損処理」という。）しております。

当半期連結会計期間における減損処理額は6,695百万円（うち、投資信託6,590百万円、株式105百万円）であります。

また、時価が「著しく下落した」と判断するための根拠を定めており、その概要は、原則として次のとおりであります。

時価が取得原価等の50%以下の銘柄

時価が取得原価等の50%超70%以下の水準で一定期間推移している銘柄

(金銭の信託関係)

1 満期保有目的の金銭の信託 (2020年9月30日現在)

該当ありません。

2 その他の金銭の信託 (運用目的および満期保有目的以外) (2020年9月30日現在)

	半期連結貸借 対照表計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)	うち半期連結 貸借対照表計 上額が取得原 価を超えるも の (百万円)	うち半期連結 貸借対照表計 上額が取得原 価を超えない もの (百万円)
その他の金銭の信託	10,230,150	9,474,858	755,291	770,607	15,315

(注) 「うち半期連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの」「うち半期連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

(セグメント情報)

当金庫グループは、協同組織金融業のみの報告セグメントであるため、記載を省略しております。

(出資一口当たり情報)

出資一口当たりの純資産額 1,027 円 75 銭 (非支配株主持分、後配出資および優先出資にかかる残余財産相当額を分子より、後配出資および優先出資にかかる口数を分母よりそれぞれ控除しております。)

出資一口当たりの親会社株主に帰属する半期純利益金額 15 円 38 銭 (後配出資および優先出資にかかる口数を分母より控除しております。)

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年度 (2020年3月31日)	当半期 (2020年9月30日)
(資産の部)		
貸出金	19,828,858	20,837,235
外国為替	189,851	234,388
有価証券	54,694,312	50,545,856
金銭の信託	5,996,009	10,229,365
特定取引資産	7,862	7,144
買入金銭債権	301,081	224,734
コールローン	54,330	792,324
買現先勘定	13,048	-
現金預け金	19,458,993	19,330,370
その他資産	2,475,961	2,009,077
有形固定資産	122,233	111,339
無形固定資産	49,375	55,674
前払年金費用	35,568	38,331
支払承諾見返	226,965	218,759
貸倒引当金	△ 49,181	△ 94,865
投資損失引当金	△ 1,734	△ 1,730
資産の部合計	103,403,535	104,538,006
(負債の部)		
預金	65,656,007	65,415,519
譲渡性預金	2,406,965	1,762,846
農林債	791,446	534,521
特定取引負債	8,102	7,137
借入金	5,357,344	4,583,309
売現先勘定	15,726,573	17,514,200
外国為替	0	1
受託金	792,594	1,889,751
その他負債	4,773,113	4,027,386
賞与引当金	5,877	5,995
退職給付引当金	23,124	24,264
役員退職慰労引当金	925	887
繰延税金負債	451,012	591,638
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	226,965	218,759
負債の部合計	96,228,661	96,584,829
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
普通出資金	4,015,198	4,015,198
(うち後配出資金)	(3,589,481)	(3,589,481)
優先出資金	24,999	24,999
資本剰余金	25,020	25,020
資本準備金	24,999	24,999
その他資本剰余金	20	20
利益剰余金	1,942,649	1,939,880
利益準備金	755,766	773,666
その他利益剰余金	1,186,883	1,166,214
特別積立金	323,700	333,744
別途積立金	559,403	559,403
固定資産圧縮積立金	7,030	6,930
退職給与基金	7	7
半期(当年度)未処分剰余金	296,741	266,127
会員勘定合計	6,007,868	6,005,099
その他有価証券評価差額金	1,700,265	2,463,921
繰延ヘッジ損益	△ 547,571	△ 530,156
土地再評価差額金	14,312	14,312
評価・換算差額等合計	1,167,005	1,948,077
純資産の部合計	7,174,874	7,953,176
負債及び純資産の部合計	103,403,535	104,538,006

半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前半期 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当半期 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
経常収益	820,567	585,337
資金運用収益	646,309	436,553
(うち貸出金利息)	(58,148)	(44,423)
(うち有価証券利息配当金)	(573,025)	(383,987)
役務取引等収益	8,815	7,798
特定取引収益	85	323
その他業務収益	72,801	36,732
その他経常収益	92,555	103,929
経常費用	736,157	493,486
資金調達費用	622,821	342,274
(うち預金利息)	(69,025)	(20,219)
役務取引等費用	7,643	8,478
特定取引費用	78	1
その他業務費用	27,105	28,603
事業管理費	71,365	63,078
その他経常費用	7,143	51,050
経常利益	84,410	91,850
特別利益	1,796	-
特別損失	243	167
税引前半期純利益	85,963	91,683
法人税、住民税及び事業税	16,229	178,645
法人税等調整額	1,011	△ 159,434
法人税等合計	17,241	19,211
半期純利益	68,721	72,471
当年度当初繰越剰余金	207,276	193,655
半期末処分剰余金	275,997	266,127